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Spørgsmål 
 
Ministeren bedes kommentere på handelspolitikkens muligheder, 
herunder bæredygtighedskapitlerne i CETA, for at bidrage til opfyldelse 
af hver af de 17 verdensmål for bæredygtig udvikling, både nationalt og 
globalt. 
 
 
Svar 
 
Handelspolitikken kan ikke løse alle verdens udfordringer, men kan 
direkte eller indirekte yde et vigtigt bidrag på en række områder, der 
falder under verdensmålene. 
 
Hensigten med regeringens handelspolitik er at bidrage til skabelsen af 
vækst og velstand både i Danmark og globalt. I Danmark medvirker 
frihandelsaftaler til at sænke forbrugerpriserne, øge vareudvalget i 
butikkerne og bidrage til skabelsen af nye, gode arbejdspladser i det 
konkurrencedygtige danske eksporterhverv. Det samme gør sig gældende 
globalt, hvor åbne markeder og frihandel fremmer udvikling og løfter 
millioner af mennesker ud af fattigdom. Den øgede velstand, der opleves 
af alle involverede parter til f.eks. en frihandelsaftale, vil ad politisk vej 
også kunne kanaliseres over i tiltag og bestræbelser på at opfylde 
nationale og internationale målsætninger om en bæredygtig udvikling. 
 
Handelspolitikken kan således yde et vigtigt bidrag til opfyldelsen af en 
række af verdensmålene. EU’s frihandelsaftaler med tredjelande 
indeholder bestemmelser, der skal fremme bæredygtig udvikling, 
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herunder arbejdstagerrettigheder og miljøbeskyttelse. Disse 
bestemmelser er med tiden blevet stadigt mere omfattende, hvilket også 
er en central prioritet for regeringen i forbindelse med forhandlingen af 
nye frihandelsaftaler i EU. Bestemmelserne fokuserer primært på at 
fremme bæredygtigheden i international handel og investeringer og skal 
derfor også ses i sammenhæng med de mere generelle internationale og 
nationale bestræbelser på at sikre høje standarder for miljø og 
arbejdstagerforhold. 
 
Derudover understøtter EU generelt integrationen af udviklingslande i 
verdensøkonomien. EU giver særlig god markedsadgang til de mindst 
udviklede lande i form af told- og kvotafri adgang til EU’s marked for 
alle varer med undtagelse af våben. De laveste mellemindkomstlande har 
også privilegeret adgang til EU’s marked. Dette er et eksempel på, at 
Danmark og EU gennem handelspolitikken arbejder for at tilvejebringe 
betingelserne for, at udviklingslandene når de 17 verdensmål. 
 
Forhandlingerne i WTO inddrager også hensyn til verdensmålene. 
Generelt arbejder WTO for en inklusiv og regelbåret verdenshandel med 
stor hensyntagen til udviklingslandene. Et konkret eksempel på 
koblingen til verdensmålene er EU's forslag om en aftale om reduktion 
af fiskerisubsidier. Emnet er nævnt i SDG 14.6. Reduktion af 
fiskerisubsidier har stor støtte hos udviklingslandene og anses for at være 
et af de emner med størst mulighed for enighed ved det kommende 
WTO-ministermøde i december 2017 (MC11). Flere andre af 
verdensmålene relaterer sig også til WTO-aktiviteter, herunder SDG 2, 3, 
8, 10 og 17. 
 
Det er desuden mit klare indtryk, at der såvel i det internationale miljø 
som i erhvervslivet er en generel opfattelse af, at verdensmålene ikke kan 
opfyldes uden en meget aktiv medvirken fra den private sektor, herunder 
særligt for så vidt angår innovation, spredning af ny teknologi og bedre 
adgang for etablering af investeringer på tværs af lande. 
 
Specifikt vedrørende CETA kan der i øvrigt henvises til svar på 
spørgsmål 7, 8, 43, 71 og 80 ad B 74 samt svar på spørgsmål 54 ad KOM 
(2016) 0470. 
 
 
 


